نمایانند. ولی متأسفانه، گه گاهی، به خاطر ناهماهنگی در ثبوت رؤیت هلال، بر این

مراسم ارزشمند و والا، خدشه وارد می آید و آثار و پیامدهای نامطلوبی در بین ملل اسلامی، به بار می آورد و نوعی سردرگمی و بلاتکلیفی برای مسلمانان، به وجود می آورد. مثلاً، در سال ۱۳۵۸ هـ. ق/ ۱۹۳۹ م. عید قربان در مصر، دوشنبه، در حجاز سه شنبه و در بمبئی، چهارشنبه (با فاصله سه روز اختلاف) برگزار شد.

در سال ۱۳۹۱ هـ. ق/ ۱۹۷۱ م. یکی از مراجع بزرگ تقلید، روز جمعه را عید اعلام

کرد و در همان سال، از سوی مراجع دیگر، روز شنبه، عید فطر اعلام شد ۱۳.

همین گوناگونی رؤیتها و اعلامها، گه گاهی، در مراسم حج و عید قربان رخ می دهد و

مشکلات جبران ناپذیری برای حج گزاران به وجود می آورد ۱۴.

اکنون باید به بررسی پرداخت و منشأ این ناهماهنگی را جست.